
Abstrakt 

 

Diplomová práce s názvem „Média jako pilíř demokracie: Rakouská vládní krize v roce 2019 

a role médií na příkladu Der Spiegel a Süddeutsche Zeitung" se zaměřuje na analýzu úlohy 

médií v demokratických společnostech, konkrétně během rakouské vládní krize v roce 2019. 

Hlavním předmětem zkoumání jsou dvě významná německá média – noviny „Süddeutsche 

Zeitung“ a magazín „Der Spiegel“. Hlavním metodologickým nástrojem je diskurzivní analýza, 

díky které autor analyzuje diskurzy a kontexty použité v analyzovaných článcích. Tato metoda 

poskytuje hlubší porozumění obsahu a stylu informování, ale také významům a kontextům, na 

které se média zaměřila. Autor v teoretické části práce představuje teoretické přístupy k roli 

médií v demokratické společnosti. Práce se dále věnuje mediálnímu systému v Německu, který 

je důležitý pro porozumění pozadí a fungování analyzovaných médií. V analytické části práce 

autor zkoumá konkrétní články z obou zmíněných médií. Cílem je zjištění, jaké diskurzy byly 

využity pro prezentaci rakouské vládní krize a jakým způsobem byly tyto události reflektovány. 

Tato část poskytuje detailní pohled na vztah mezi politikou a médii, zohledňuje popsané 

teoretické modely a jejich vzájemný vliv na demokratickou společnost.  

 


